1557. in quarto magno. Salmantica apud Andream à Portonaris 1562. in quarto, & rursus Compluti ex Officina Joannis Graciani 1572. in quarto.

*Appendix ad Speculum conjugiorum juxta diffinita in sacro universali Concilio Tridentino circa Matrimonia clandestina.* Mantuæ Carpentanorum, excudente Petro Cosin 1571. in quarto.

*Speculi simul & Appendixis* stat editio Mediolanensis Typographi Pacifici Ponti 1599. in quarto. De hoc libro sic Nicolaus Antonius scribit: *Doctum valde atque utile opus.* Et nos subdimus, probatum illud esse à gravioribus quibusque Doctoribus de Matrimonij Sacramento tractantibus, qui sæpissime illud allegant, ipse que P. Thomas Sanctius, qui in hac materia Princeps merito habetur, tertio quoque verbo nostrum Magistrum citat.

Scriptis his operibus, quæ Nicolaus Antonius alijque adducunt, superaddere oportet sequentia:

*Constitutiones Religiosissimi Collegij Divi Apostoli Pauli ex Ordine S. Patris nostri Augustini.* Habentur editæ à Grijalva in præcitatæ suis Chronicis à fol. 154. Prodiere Mexici, litteris Joannis Ruiz 1624. in folio.

Idiomate hispano scripsit, *Monita pro Scholaribus Theologis. Epistolam de Privilegijs Regularium,*

Quam affert Fr. Gaspar à S.

Augustino in Expugnatione Insularum Philippinarum. part. 1. à pag. 395. usque ad 409. dicit que transmissam ad Episcopum Manilensem, cujus que memoriam fecerint P. Sicardus in Historia Mexicanensi, & Fr. Joannes Baptista Franciscanus.

Hispanice itidem conscripsit *Historicam rerum Nova Hispania plurimum enarrationem,*

Cujus meminit Grijalva fol. 80. col. 4.

Romano sermone composuit præter edita,

*Commentarium in secundum Magistri sententiarum librum,*

Quem Mss vidimus in quarto magno asservatum in Bibliothecâ Regalis Augustiniani Mexicæ Collegij S. Pauli.

*Relectionem de Libris Canonicis, super illud Pauli 2. ad Titum: Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, &c.*

Hujus invenies memoriam in ultima pag. *Speculi conjugiorum* editionis Complutensis de anno 1572 ubi etiam sequentia memorantur opuscula.

*Apologia pro Religiosis commo- rantibus & evangelizantibus verbum Dei in partibus maris oceani. De qua etiam Pinelus loco citato. Pro eisdem etiam elucidatum Privilegium Leonis X & Pauli III.*

*Clementina Religiosi, de Privilegijs exposita.*

*Compendium omnium indultorum, quæ eisdem Religiosis à Summis Pontificibus sunt concessa. Compendium*

hoc multoties citat Fr. Joannes Baptista, Franciscanus, in doctissimis suis *Monitijs pro Indorum Confessarijs*, esseque præ manibus apud omnes ferè Regulares, quamvis Mss testis est Grijalva fol. 188. col. 3. habetque mentionem citatus Pinelus.

*Commentaria in Epistolas S. Pauli, in Universitate Mexicæ à Cathedrala dictata,*

Quorum mentio est apud eundem Grijalvam ibidem, ipseque Alphonsus in *Speculo conjugiorum* isthæc reminiscitur commentaria,

*Relectio de Dominio infidelium & justo bello,*

Quam Author in margine p. 172. *Speculi Compluti* editi, scilicet 8. conclusionis articuli 32. primæ partis à Lectore videndam monet.

*S. Thoma de Villanova, Archiepiscopi Valentini, Sermones ex hispano in latinum idioma conversi & editi, ut alios inter, testatur M. Fr. Stephanus Garcia, in ejusdem S. Villanovani Vita cap. 35. fol. 85. col. 2. Editionis Mexicæ apud Viduam Bernardi Calderon 1657. in quarto.*

156 FR. ALPHONSUS DE VILLALVA, Natione Hispanus, cujus nescire nos Patriam cogit Scriptorum de ipsa silentium, testantium Pincia Dominicanis Patribus se religiosâ professione junxisse, indeque in Mexicanensem translatum Americam, apud eundem Provinciam S. Vincentij de Chiapa & Goatemala consti-

stitisse. Ab anno 1544. quo primum fuit condita, cum ceteris electissimis utique Religiosis, eod appulsus, ad usque annum 1563. omnium sese exemplar virtutum exhibuit. Theologiam suos jussus docere, paruit, dimissis eo tempore charissimis sibi Indis, quorum ex animo incumbere eruditioni: Superiorum autem justificatione eos repetens, suas in edocendis illis delicias habebat, frequentibus concionibus, colloquijs, & sacrorum administratione. Cœnobijs Prior datus, totique etiam Provinciæ, commissa sibi munera exactissimè implevit. Omnibus ornatus virtutibus adeo fulgebat, ut adstantes Goatemalæ pro agendis Provinciæ Comitij, gravibus quibusque ejusdem hominibus, de Nostro eligendo consulentibus, mira singuli de ipso dicerent: Alius scire se affirmabat, rigidissimum semper fuisse paupertatis, quam violasset numquam, custodem: Alius constare sibi certo dicebat, castitatem à puero hætenus inviolatam coluisse: Tertius, isque Alphonsus de Vaillo, vir notissimus, adjicebat, tanta illum præditum obedientiâ, ut ab ea ne in minimis quidem descivisset; alij demum, ne levissimi notatum aliquando mendacij, similiaque candidè fatebantur, quem subinde Præfultatû omnes judicarent dignissimum. Certè, ea erat humilitate, ut etiam Superior factus, omnibus se comitem præberet &

humanissimum, superbiæ signa quæque vel levissima cavens, ut propterea elogia quadam sua in Adversarijs Provinciæ offendens, expunxerit. Hinc mitis admodum, quamquam multis tentatus, iras nescire videbatur, molesta æquo animo ferens plurima. A propinquorum affectu tam erat distitit, quam ipsi corpore, in Hispania nempe degentes, quorum in Deû curam adjeccerat, cui cordi sunt pauperes.

157 Cœlites multos eximia devotione prosequabatur, atque ipsorum pervigilia jejunio, sæpe in pane & aqua, agere solebat. Erga Sanctissimam Dei Matrem multo ferventius ardebat amore, numquam ejusdem suspiciens Imaginem, quin Angelicâ ipsam salutatione veneraretur. Sacras Indulgentias tanti faciebat, ut nullius occasionem lucrandi elabi sibi pateretur. Ad aras faciendis, aut orationi incumbens, aliàsque multoties lachrymis madidus, Deum pro Ecclesiâ precabatur, Paganorumque & Hæreticorum conversionem avidissimè postulabat. Quamvis totum se divinis mancipasset obsequijs, cuncta verrebatur opera sua, mortique propinquus, timore percitus & formidine, numquam se Deo inferivisse credebat, cujus tamen honorem sedulus procuraverat, animarumque salutem annos supra 18 egregio labore quæsierat, adeo ut alperrimos de Cuchumatlan montes repetito vicibus undevi-

ginitu iunere pedes transfisset, quos familiariter ambulasset proxime morrem obiturus, ni coactus fuisset à Fratribus equum ascendere, quod penè deficientem illum viderent, postquam prolixè quatuor menses infirmitate laboraverat Chiapa. Ubi vero Goatemala accessit, aegritudine patientissime tolerata, ad mortem se proximam quotidianà ferme synaxi sacra se preparabat, egregio in ea suscipiendâ fervore. Recurrente solemnissimo Pentecostes festo, cum morbus & periculum ingravesceret, lacrimum tanta fide & devotione Vianicum sumpsit, ut cernere oculis Christum Dominum videretur. Litanij, cœterisque ab Ecclesia statutis precibus, pro morti proximis à circumstantibus Fratribus recitatis, additisque Paraelyti Spiritus, cuius eo die adventus memoria recurrebat, hymnis, motiturus Noster petijt, ut eos qui in honorem Beatissimæ Virginis dici solent, adungerentur, pluriesque à se repetito versu illo: *Maria Mater gratiæ, Mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, et morris horra suscipe*, efflavit animam die 30 Maji circa horam tertiâ anno 1563, cuius salutem & qui aderant & qui noverant hominem, nulli ambigebant. Acta ejus, quæ hæctenus innuimus, memoria mandavit Remesalijus in Historia dictæ Provinciæ pp. 613. 615. & uberius 642. 643. 644. ubi restatur scripsisse

*De varijs de quibus consulebatur juris ecclesiastici et conscientia casibus Responsa* supradicti similibus Tractatus pietatem redolentes variors Qui propterea suis periculis quod illi extraneis facile comamodaverint. *Asservantur etiamnum ad hoc Ad sodalium dubia et Responsa certa et Consilia* notis quæ innotitis. *Quæ in Comitij, ut vocant, Intermedijs apud Cobiati habitis 23 Januarij 1562. expeditur. Ejus nomen & acta atque scripta brevius habes apud Scriptores Ordinis Prædicatorum tom. 2. p. 182. ad annum 1563. idem 158. FR. ALPHONSUS DE ZEPEDA, Natione Mexicanus, Zaccatecanus Patria, Franciscanus fuit Professione in Provinciâ S. Evangelij & Conventu Angelopolitano edita die 14 Februarij anno 1592. Virum fuisse egregijs ornatum virtutibus, orationique multo deditum, Author est Betancurtius in Menologio dictæ Provinciæ ad diem 29. Novembris, quæ cum eruditionem in Theologicis, & alijs multam adungeret, Prædicator insignis evasit, atque tanto id muneris executus est zelo, ut multos ad meliorem frugem traduxerit. V. P. Sebastiano Apparicio, cuius de Beatificatione causâ jam diu in Romana Curia agitur, fuit à factis confessionibus. Podagrâ plurimum laboravit, graviorsque, quos patientissime terebat dolores, studijs levabat, etiam tunc scri-*

scribendis, quos dicemus, libris intentus. His absolutis, vitæ quæque suæ, religiose admodum tractatæ, sanctam in Domino coronidem posuit die 29. Novembris anno 1638. Angelopoli, in eo ipso Cenobio ubi se Deo consecraverat votis, ibidemque sepultus, post multos annos integer est inventus, atque statim a morte pulcherrimus splendentique similis. Epistolam sigillatam, post ejus obitum, à Prælatis resignandam reliquit, multis ipsos rogans, ut vilissimum humuncionem extremo sepeliendum loco curarent, tanto illam conscriptam spiritu, uti audientes tenere lachrymas haud potuerint. Scripsit tomos quatuor, in Bibliotheca Angelopolitani Conventus, ut conjicimus, asservatos, Betancurtio relicente Cenobium, cuius in Libraria illos stare docet, quam pronum est intelligere Angelopolitanam, ubi Author desecit. Sunt autem illi. *De B. M. V. Conceptione. De ejusdem B. V. M. Nominum excellentiâ. Caena de Servatoris nostri Jesu Christi Passione. De Christianâ Religione. et S. P. N. Francisci stigmatibus.* Meminit Authoris & operum Bibliotheca Franciscana tom. 1. pag. 53. ubi verba transcribit Illustrissimi Bosnensis cap. 24. Vitæ V. Fr. Sebastiani de Apparicio, Romæ edita anno 1696. Nostrium à doctrinâ, prudentiâ,

& virtute commendatis, insignemque scriptis, tribus (quarto Bosnensem latente) voluminibus, nuncupantis. *159. D. ALPHONSUS ZORTA, Natione Hispanus, Domicilio Mexicanus, biennio ab erectâ Universitate Mexicanensi, ipsam regente viro admodum Venerabili, Doctore Joanne Gonzalez, Metropolitana Ecclesiæ Canonico, convenientibus cum Pro-Rege Illmo. D. Ludovico de Velasco, Auditoribus Regijs unâ cum Doctoribus & Magistris, hos inter coopatus est. Unus is erat ex ipsis Senatoribus Regijs, atque in Jure Civili Doctor in Hispania creatus, cuius Academiâ soluit Chronographus Plaza. Alia inter, quibus pro munere incubuit negotia, demandatam sibi à Regè scribendi non nihil provinciam suscepit, atque eruditissimum pro Americanis Antiquitatibus dignoscendis opus ornavit, cuius ex hispano in latinum sermionem versus titulus sic habet: *Brevis summariaque enarratio Tapacharum et aliorum in Nova Hispania atque conterminis Provincijs quondam rerum potentium, Legumque et Consuetudinum, quibus id temporis regerantur Indi, Tributorum, Vectigalium, et similibus, quæ populares pendebant Regibus ac Principibus suis.* Habetur Mss. in folio, in Bibliothecâ Collegij Maximi Mexicani S. JESU, inter octo volumina, quæ*

quæ inibi vidimus, ex his quæ clarissimus D. Carolus de Siguenza congescit, notanturque in ejusdem Indice Bibliothecæ hoc nomine: *Historia Mexicana*. Meminerunt Authoris Plaza in *Chronicis Universitatis* lib. 1. cap. 15. n. 148. Betancurtius in *Catalogo Authorum, cum Editorum, tum Mss, quem præfixit Theatro Mexicano, in quorum syllabo Nostri opus inferuit, quod authorographum sibi commodaverat Siguenza*. Item Eques Laurentius Boturini in *Museo Historico Indico suo* § X. p. 21.

160 D. ALVARUS GOMEZ DE ABAUNZA, Mexicanus saltem Domicilio, cujus & Natio nos latet & Patria, apud Regium Goatemalensem Senatuum Auditor, post inter Mexicanos adscriptus Togatos, criminum Vindex: Egregium valde opus, quod Mexici inchoaverant L. D. Antonius Maldonatus, & D. Vascus de Puga, Regij itidem administri, Collectionis Legum Indicarum, commodiori securus est methodo, scribens hispano sermone *Repertorium Regiarum Scedularum*,

Duobus tomis magnis, qui hodieque extant Mss, testibus Antonio de Leon & ejus Additoribus in Bibliothecâ Occidentali tom. 2. col. 821.

161 M. F. ALVARUS DE GRIJALVA, Natione Mexicanus, Patria Antequerenfis, seu Goaxacensis, à nobilibus & pijs parentibus

christianè & liberaliter educatus, Grammaticæque satis peritus, ac prompto insignique donatus ingenio, Ordini Prædicatorum in patrio Conventu nomen dedit, nuncupatisque voris, majoribus traditus studijs, tum ibi, tum in Angelopolitano celebri ejusdem Ordinis S. Ludovici Collegio, exitimos quidem fecit progressus. Hinc Lector Philosophiæ in Cœnobio Goaxacensi, pro egregijs litteris & nomine, destinatus, initiatusque Sacerdotio, munus cum obijisset strenuè, Theologicis præpositus Cathedris, tantâ eas rexit omnium approbatione, ut exteri doctissimi viri, qui publicis ejus concertationibus scholasticis aderant, in multo illum haberent pretio, & Provinciæ Patres, absolutis pro suo jure & usu curriculum, ad usque apicem Magisterij ipsum evexerint.

162 Nec in palestrâ duntaxat Scholæ versatus, sed etiam in sacro suggestu, graviter & doctè ad populum dicere solebat hispano sermone, & coram disertis auditoribus ac conspicuis. Ut verò miseris etiam Indis procul degentibus prodesse valeret, exemplum observandum sibi proposuit Magistrorum Provinciæ suæ, qui eo donati gradu neutiquam quiescere, sed novis se mancipare solent laboribus; factusque pro capefendo Zaapotecanorum idioma discipulus, brevi illud calluit, gentemque instruere cepit optimis concionibus, & ad ipsarum

captum

captum accommodatis, perspicuitate, zelo, & reliquis oratoris christiani partibus, quas etiam in omnibus expleverat à se habitis sermonibus. Humanissimus etiam ijs qui ipsum offendifsent, faciliè irrogatas condonabat injurias, patiebaturque minimè, ut coram ipso quis detraheret proximo. Prior datus Primario Conventui futuris destinato comitijs Provinciæ, quod obierat Provincialis Fr. Petrus de la Cueva, ipsi Provinciæ Vicarius præfuit ab extremis Augusti anno 1614. ad usq̄ sequentis Majum, egregiâ humanitate unâ cum Religiosæ disciplinæ observantiâ. Secundum Superior ejusdem Cœnobij haud secus se gessit exemplo præiens Fratribus; quo absoluto munere, annis licet gravatus, ministrare perrexit Indis, quo usque febris correptus in Conventum deferri Antequeræ curavit, ut extremum stipatum Fratribus diem obiret: Priusquam verò ædes ascenderet, Templum ingressus, ante Aram Sanctissimæ Deigenitricis sub appellatione Rosarij demissimè provolutus, multis illam lachrymis obestatus est, ut pro benignitate pietissimæ Matris adesse sibi in agone vellet, qui propterea se ejus clientelæ dederat, suum que ex animo Rosarium frequentaverat. In cellam delatus, post habitis medicinis, quamvis affuetus animam sacrâ confessione mundare, generalem instituit exomologesim, tantâ, quidem la-

Ec

chrymarum copiâ, humilitatè, amore, cæterisque christianis virtutibus, ut fieret palam, mox emissas ad Deigenitricem preces irritas fuisse minimè. Longè tamen ferventius Christum in Eucharistia pro Viatico excepit, Olcoque inunctus extremo, animam Deo reddidit. Scripsit præter *Philosophicos Tractatus & Theologicos*, quos retinet Historiographus, tradidit autem suis Noster Discipulis;

De SS. *Virginis Mariæ Rosario, atque ejusdem miraculis*.

Ut Author est, qui ejus Vitam scripsit M. Burgoa in *Palestrâ Historicâ Provinciæ Ordinis Prædicatorum de Goaxaca* tom. 1. cap. 69. pp. 231. 232. 233. 163 FR. ALVARUS DE PAZ, Natione Mexicanus, Goatemalæ ortus est nobilissimis genitoribus Petro de Paz & Quñones, & Lucia de la Cueva, à quibus optime in tenera ætate institutus, atque studijs applicatus latinæ, terciodecimo anno tam erat in illa provectus quam qui maximè. Statim evocatus à Deo in Franciscanorum Ordinem, in cuius patriâ SS. Nominis JESU Provinciâ multi ex sua stirpe clari viri floruerant, Superiores adijt, ut voti compos fieret, qui tamen & si bono illum animo esse jufferunt, videntes puerilem fortasse fervorem, quodque præfinitos pro suscipiendo habitu religioso non dum annos attingeret, tum quidem temporis repulerunt.

Ille

Ille. contra insultere postularis de-  
crevit, atque è domo aufugiens  
paterna, in Conventum se recep-  
it Goatemalensem, & perinde  
ac si vestem indutus esset Fran-  
ciscanorum, in omnibus ipsos,  
sive in choro, sive alibi, quam-  
tumvis molestis & arduis exerci-  
tationibus, die comitabatur & noc-  
te, super terram in cavadio cu-  
bans ut somnum carperet. His  
commoti Prælati, tyronibus illum,  
pro ut optaverat, ad junxere, quos  
inter biennium ferme exitio con-  
nata peregit, quousque quinto  
decimo anno completo, destina-  
tum ad inchoandam probatio-  
nem tempus accessit, quo etiam  
alacriter acto, & omnium exem-  
plo, solenni se Deo tradidit pro-  
fessione. Philosophiam dein &  
Theologiam, quo erat ingenio,  
& ad laborem comparatus animo,  
à Magistris accepit, tantis qui-  
dem progressibus, ut eisdem do-  
cendis Facultatibus judicatus fue-  
rit aptissimus. Sacris initiatus,  
non dum tamen Sacerdos, Con-  
cionator electus, non sine plau-  
su à Goatemalensibus est auditus;  
postquam verò ad Aras faciebat,  
procurandæque Indorum saluti  
maturus erat, hoc sibi negotium  
impigrè tractandum assumpsit,  
quod ut faulste perageret & uber-  
rimè, quatuor gentis idiomata  
( scilicet *Cakchiquel*, *Quiche*, *Zu-  
tugil*, & *Mexicanum* ) ita didicit,  
ut in eorum singulis non doctus  
modo fuerit, sed eximius, nemi-  
nique secundus, & in prima qui-

dem quam diximus linguâ, Ma-  
gisterio functus, multos eam do-  
cuit Sodales, librumque, mox lau-  
dandum, conscripsit. His instru-  
ctus dotibus, peritiâque insigni in  
omni Theologiâ, sive quæ ad pa-  
lestram attinet, sive quæ mores  
concernit, sive quæ ad ascetas  
spectat, sive quæ sacras interpre-  
tatur litteras, instruendis Popu-  
lis sese dedit multis in locis, pro  
ut Superiorum jussu fuit destina-  
tus. Frequentibus concionibus,  
confessionum auditione, ceteris  
que muncribus sacris intentus,  
pro Dei amplificandâ gloriâ, & sa-  
lute animarum promovendâ, be-  
nè longam vitam traduxit, obiit  
quæ septuagenarius anno 1610.  
in Conventu de Monofthenango,  
ubi corpus ejus, post multa tem-  
pora, construendi Sacelli majoris  
causâ, effosum, integrum fuit  
reperitum. Scripsit idiomate *Cak-  
chiquelo* insignem pro Indis in via  
spiritus deducendis librum, cui  
titulum fecit *Scala Cæli*.  
In quo mysticam sic tractare  
Theologiam affirmat Chronogra-  
phus statim citandus, ut opus, &  
praxim Nostri in cælestibus re-  
bus spiret, & doctrinam, quæ erat  
imbutus, egregiam. Habetur  
etiamnum in pretio & præ mani-  
bus à Socijs & alijs. Quæ reuli-  
mus acta dedit typis excussa Fr.  
Franciscus Vazquez in Chronicis  
dictæ Provinciæ de Goatemala  
tom. 1. lib. 3. cap. 48. pp. 614.  
615. 616.

164 FR. ALVAREZ DE SO-  
RIA BRIVIESCA, Mexicanus Do-  
milio, qua Natione fuerit &  
Patria nescimus; Regalis Ordinis  
Beatissimæ Virginis MARIÆ de  
Mercede alumnus, edidit idio-  
mate hispano  
*Concionem de S. Petro Nolasco*.  
Mexici, typis Viduæ Bernardi Cal-  
deron 1661. in quarto.

165. D. AMBROSIVS DE LI-  
MA, ET ESCALADA, Natione Me-  
xicanus & Patria, inter egregios  
Mexicæ Academiæ cultores Me-  
dicinæ multum cfulsit, non mo-  
dò popularibus & nobilibus cha-  
rus, sed verò etiam Principibus  
viris, qui eum sibi à salute esse  
voluere. Quod autem annis su-  
prioris seculi 91 & 92. terræ  
ceteroquin teracissimæ Novæ His-  
paniæ sterilitate laborarent, pro-  
egentium præcipuè sublevandâ  
miseriâ cogitantibus Urbium Re-  
ctoribus in posterumque timen-  
tibus, exagitarum jam pridem  
dubium anno 1677. de frumen-  
to quodam quod *Albulum* dicunt,  
rursus exortum fuit: cumque ad-  
versus illud Protomedici eo tem-  
pore Mexicani sententiam tulif-  
sent, per inde quasi valetudini  
insensissimum esset habendum,  
ut sub inde publicis cautum fuis-  
set Decretis, ne usui adhibere-  
tur humano, imò ne quidem  
terræ commendaretur, Nostro  
contra sentiente, è re sua atque  
Reipublicæ bono credidit, cau-  
sam prohibiti agere & extorris  
frumenti, palamque facere haud

noxium illud esse, imò verò uti-  
lissimum, proptereaque seminari  
oportere, eoque citra periculum  
& formidinem vesci homines  
posse, tunc in primis, cum no-  
bilitatis copia non suppetebat. Er  
porrò obtinuit, ejus deferrente  
opinionem Excmo. Comite de Gal-  
ve, D. Gaspare Sandovalio, qui ad  
clavum Pro-Rex aderat Regni  
Mexici, cuique nuncupatum vol-  
uit Ambrosius Opusculum ea de  
re antehac à se compositum his-  
pano sermone, scilicet

*Spicilegium de natura commodis  
que frumenti, quod vulgo dicunt Al-  
bulum, unaque ad fundamenta con-  
tra ipsum à Proto-Medicis allegata  
Responsum.*

166. FR. AMBROSIVS MAR-  
TIN, Domicilio Mexicanus, sin-  
minus Natione & Patria, quas  
subrice is qui ejus nobis co-  
piam fecit Fr. Alphonsus Franco  
in Historia Provinciæ S. Jacobi  
Mexicæ Ordinis Prædicatorum.  
Ex hac in Familiam ejusdem In-  
stituti apud Insulas Philippinas à  
SS. Rosario dictam, commigravit,  
atque ut gentiliū in christianis  
institutionibus provideret utilita-  
ti, eorum qui Cagayani audiunt,  
idioma penitissimè callere consti-  
tuit secum atque rimari, felici  
adco successu, ut libros, quos sub-